ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы по направлению предметная область «Технология»

12.05.2023                                                                                            №2

Председатель группы – Шамшина Н.А., доцент кафедры методики

воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.

Секретарь – Котеко И.В., методист кафедры методики воспитательной

работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.

Присутствовали 15 человек:

1. Лапина Елена Николаевна, учитель технологии МБОУ города Ростова-

на-Дону «Школа №1», руководитель МО учителей г. Ростова-на-Дону.

2. Семиглазова Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ лицей

№6 г. Шахты, руководитель МО.

3. Миронюк Инна Ивановна, учитель технологии МБОУ Весёловская

СОШ №1, руководитель МО.

4. Додонова Марина Александровна, учитель технологии МБОУ

Чалтырская СОШ №3 Мясниковского района, руководитель МО.

5. Трифанова Светлана Николаевна, учитель технологии МАОУ города

Ростова-на-Дону «Лицей экономический №14».

6. Линченко Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ

Заветинская СОШ № 1 Заветинского района, руководитель МО.

7. Семенец Ольга Ивановна, учитель технологии МБОУ СОШ №13 г.

Азова.

8. Забровская Елена Анатольевна, учитель технологии МАОУ  гимназия

имени А.П.Чехова г. Таганрога, руководитель МО.

9. Андреева Светлана Геннадиевна, учитель технологии МБОУ СШ № 12

г. Волгодонска.

10.  Швецов Николай Викторович, учитель технологии МБОУ СОШ №2 г.

Аксая.

11.  Таштанова Сания Латифовна,  учитель технологии МБОУ СОШ №3

сл. Большая Орловка  Мартыновского района, руководитель МО.

12.  Лазуренко Андрей Михайлович, учитель технологии МБОУ  гимназия

№1 им. М.И. Пенькова Миллеровского района, руководитель МО.

13.  Семенова Ирина Алексеевна, учитель технологии МБОУ

Новобессергеневская СОШ Неклиновского района.

14.  Стоянова Алла Викторовна, учитель технологии МБОУ города

Ростова-на-Дону «Школа №91», руководитель МО Первомайского

района.

15.  Мелешко Светлана Викторовна, учитель технологии МАОУ города

Ростова-на-Дону «Лицей №11», руководитель МО Пролетарского

района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Методическая поддержка учителей технологии в реализации обновленного

содержания и методов обучения в предметной области «Технология».

Шамшина Н.А.,  доцент кафедры методики

воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

2. Оценка качества технологического образования школьников в контексте

обновленного ФГОС ООО.

Лапина Е.Н., руководитель МО учителей г. Ростова-на-

Дону, учитель технологии МБОУ города Ростова-на-Дону

«Школа №1».

По первому вопросу слушали:

Шамшину Н.А., доцента кафедры методики воспитательной работы ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО, которая представила методические рекомендации

по реализации содержания предмета «Технология» в условиях обновленных

ФГОС ООО, размещенные на сайте

института https://www.ripkro.ru/upload/parse/kmvr/2413.pdf.

Особое внимание участников рабочей группы Наталья Александровна

обратила на проектирование рабочей программы учителя на основе

обновленного онлайн-конструктора  и с учетом введения ФООП, на учебно-

методическое обеспечение реализации обновленного ФГОС ООО в предмете

«Технология» с учетом  федерального перечня учебников (Приказ

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858).

По второму вопросу слушали:

Лапину Е.Н. руководителя МО учителей г. Ростова-на-Дону, учителя

технологии МБОУ города Ростова-на-Дону «Школа №1», которая

остановилась на основных подходах к оценки качества технологического

образования школьников в контексте обновлённого ФГОС ООО.

РЕШИЛИ:

1. Активизировать деятельность МО в части методической поддержки

учителей технологии в реализации обновленного содержания и методов

обучения предмета «Технология» и обмена опытом.

2. Создать на базе муниципальных объединений творческие группы по

разработке заданий по предмету «Технология», направленных на

формирование  функциональной грамотности обучающихся и оценку

https://www.ripkro.ru/upload/parse/kmvr/2413.pdf

уровня сформированности планируемых результатов (метапредметных и

предметных).